
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
FINANZIARIO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 19/01/2026 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. CIG.BA05B4CBB7. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto che si presenta la necessità di provvedere all’impegno di spesa per il canone di manutenzione 
degli impianti della pubblica illuminazione; 

- che è stata stipulata apposita convenzione con Enel in data 08/03/1982 e che da tale data la 
manutenzione è sempre stata effettuata dalla società Enel Sole srl con sede in Via Flaminia 970 – 
Roma - P.IVA 02322600541; 

Dato atto che tale prestazione di servizio è effettuata dalla ditta Enel SOLE s.r.l. P. Iva 0599981002; 

Vista la disponibilità dell’Enel Sole a confermare le condizioni previste dalla convenzione al costo totale del 
servizio di euro 1.446,48 + IVA 22%; 

Visti:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti;  
 
Dato atto che:  
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto;  
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC - Documento Unico Regolarità Contributiva 
valido sino al 18/05/2026; 
 
Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. BA05B4CBB7; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 49 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 

- che con deliberazione n. 50 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2024/2026; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 
Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio e all’assunzione dell'impegno spesa per 
l'incarico in oggetto; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267/00;  
 
Visti i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili di servizio nell’ambito di 
questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto il DL 118/2011; 

Ritenuto dover provvedere al relativo impegno di spesa; 

Con il visto di regolarità contabile espresso; 
 

DETERMINA 

1. Di affidare gli interventi di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica alla società ENEL 
SOLE SRL con sede in via Flaminia 970 a Roma P.IVA 02322600541 per un importo complessivo 
di € 1.446,48 oltre IVA 22% di € 318,23 per un totale di € 1.764,71 (CIG BA05B4CBB7) 
assumendo impegno di spesa sul cap. 1939 codice 10.05.1 del Bilancio 2026/2028 in competenza 
2026; 

 
2. Di dare atto che il contratto assumerà la forma di lettera commerciale; 

 
3. Di dare atto che:  

-  il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito;  
-  di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai beneficiari 
del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  
-  che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni previste dal 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento:  
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

- non presenta situazioni di conflitto di interessi  
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
5. Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di  Colleretto Giacosa sotto sezione Amministrazione trasparente; 
 
6. Di disporre con successivo provvedimento la liquidazione sulla base della documentazione necessaria 
a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o 
della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 
condizioni pattuite;  

 
7. Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii;  
 
8. Di dare atto altresì, che la presente determinazione: 

 
a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa; 
 
b) che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
c) che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 
l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle 
Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di 
Colleretto Giacosa  è UFZ1WW 

 
 
di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2026 42 10051 1939 99 1.764,71 

 
 
Colleretto Giacosa, 19/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 21/01/2026 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 21/01/2026 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Beni Silvia 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 21/01/2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIANA Mara 
 


